关于开展2020年度仪征市
“身边好老师”宣传推荐活动的通知
各镇（园区）教育协管员，各中小学、幼儿园：

为推进新时代教师队伍师德师风建设，引导广大教师从典型教育故事中感受师德的力量，全面提升我市教师队伍的整体素养，培育一支“四有”好教师队伍，根据《2020年度扬州市师德“百千万”活动方案》要求，结合我市教育工作实际，决定组织开展2020年度“身边的好教师”宣传推荐活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻落实习近平总书记关于新时代教师队伍师德师风建设的重要论述，坚持把师德师风作为评价教师队伍素质的第一标准，将社会主义核心价值观贯穿师德师风建设全过程，大力选树推介教育系统先进典型，激励广大教师努力成为“四有”好老师，着力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、基本原则
坚持围绕中心、服务大局，以寻找“身边好教师”为主题，着力发现和推荐一线教师先进典型；坚持实事求是、客观真实，提高先进典型的公信力和说服力；坚持与时俱进、开拓创新，提高先进典型的吸引力和感召力。弘扬高尚品德，内化升华精神品格，通过榜样的宣传和弘扬，在全体师生中形成崇尚模范、争做标兵、见贤思齐的价值导向。

三、活动组织

（一）开展“身边好教师”事迹展播活动

春学期开学后，各学校要广泛动员教师、学生和家长关注教师爱护学生、潜心教育教学的精彩瞬间和感人事迹，通过图片、微视频（不超过3分钟）或文字稿的形式记录呈现。拍摄的图片和微视频应为教师日常的工作记录，同时附文字说明。各学校要通过校园网、微信公众号等多种形式进行宣传。6月10日前，将“身边好教师”事迹展播汇总表（附件1）报教工委办，邮箱：jsyzjyj@126.com。市教育局将对活动组织优秀单位予以表彰。

（二）开展“身边好教师”故事分享活动

在“身边好教师”事迹展播活动的基础上，各学校要遴选教师开展故事分享活动，将自己或身边教师师德感人事迹，整理形成故事（建议为一件事，一个场景或一个活动片断），撰写宣讲文稿（不超过1500字，配有PPT或微视频等），于6月30日前择优推荐精彩作品（“演讲+PPT”、微视频等形式）的电子稿发邮箱：jsyzjyj@126.com。市教育局将通过多种媒体进行广泛宣传，向社会各界推介一批“好故事”。同时，对 “身边好教师”事迹进行遴选表彰，授予“身边好教师”称号，并积极推荐 “身边好教师”优秀事迹参与扬州市级比赛。

（三）开展“身边好教师”典型宣讲活动

在“身边好教师”故事分享活动的基础上，市教育局遴选全市“身边好教师”故事分享中的先进典型，通过宣讲会、教育信息网、仪征教育微信公众号等途径集中组织开展“身边好教师”宣讲宣传活动。

四、活动要求

各学校要高度重视师德建设工作，加强日常管理过程中的师德教育。要把选树“身边好教师”典型事迹作为贯穿全年度的师德建设重要抓手来贯彻落实，动员教师、学生和家长一起积极发现“身边好教师”，讲好“身边好教师”的“好故事”。各学校要统筹安排，精心谋划，创新活动形式，提升活动内涵，形成上下联动、全面推进的工作局面，确保各项活动顺利进行。

此项活动已纳入学校学年度考核，请各学校做好组织发动，按时间节点及时报送相关材料。联系人：田鲜蜜，83450398。
附件：1.2020年仪征市“身边好教师”事迹展播汇总表

2.2020年仪征市“身边好教师”故事分享汇总表

3.“身边好教师”先进典型推荐表

4.材料格式及报送要求
5.“身边好教师”先进典型分配表
 仪征市教育局

2020年4月16日
附件1：
2020年仪征市“身边好教师”事迹展播汇总表

单位名称：

	序号
	被展播教师的姓名
	被展播教师单位
	作者

姓名
	作者单位及职务
	展播形式（图片/微视频/文稿）
	展播链接
	备注

注：1.统一以excel格式上报此表；
2.乡镇学校（园）以镇（园区）为单位统一上报，市直学校（幼儿园）直接上报至jsyzjyj@126.com。

附件2：
2020年仪征市“身边好教师”故事分享汇总表

单位名称：
	序号
	先进事迹

教师姓名
	单位及职务
	讲述者（作者）姓名
	讲述者单位
	网络展示链接
	备注

注：1.统一以excel格式上报此表；
2.乡镇学校（园）以镇（园区）为单位统一上报，市直学校（幼儿园）直接上报至jsyzjyj@126.com。
附件3：
“身边好教师”先进典型推荐表
填报单位（盖章）

	姓名

	性别

	出生年月

	籍贯

	学历

	学位

	政治面貌

	民族

	职务

	职称

	参加工作时间

	手机号码

	身份证号码

	受过何种奖励

	个人简历

	简要事迹（200字以内，详细材料另附）

	学校党组织审核
意  见
	负责人签名：                 （盖章）     年    月    日

	市教育局     审核意见
	                                    （盖章）    年    月    日

附件4：
材料格式及报送要求
一、材料上报要求

1.纸质材料：只需报送《“身边好教师”先进典型推荐表》一式两份，A4纸正反打印，确保一张纸，6月30日前报送。

2.电子材料：

6月10日前，以excel格式《2020年仪征市“身边好教师”事迹展播汇总表》（附件1）。
6月30日前，将《2020年仪征市“身边好教师”故事分享汇总表》《“身边好教师”先进典型推荐表》（附件2、3）及宣讲稿+ppt、微视频，打包压缩发送至jsyzjyj@126.com。压缩包文件名称为：序号+单位名称“身边好教师”事迹材料（如：1.仪征中学“身边好教师”事迹材料）。（有视频材料文件较大的，报送纸质材料时u盘拷贝，u盘上标注学校名称）
二、宣讲稿格式

1.格式：A4纸张版本；Word文档。

2.字体：题目2号宋体加粗，正文三号仿宋字体，阿拉伯数字为Times New Roman。

3.间距：页边距均设置为2.5cm,行间距为单倍行距。

4.字数：不超过1500字。

三、ppt格式

1.版本：PowerPoint2003以上版本；wps演示格式。

2.格式：幻灯片统一设置为16:9格式。

3.字体：标题为方正小宋标加粗；内容统一为微软雅黑字体，每张幻灯片字号保持前后一致。

4.其他要求：插入照片要保证清晰，与文字表述要匹配。尽量不要插入视频。模板选用保证色调统一，幻灯片切换方式保持一致，页数控制在20张以内。

四、微视频制作要求
	要求项目
	关键词
	具体要求

	名称
	规范性
	表述清晰易懂、简洁明了（不得超过15个汉字）。

	一致性
	表述准确，与内容相一致，切入点小，聚焦某一已解决的具体问题。

	先进性
	反映出新时代教师队伍建设的新要求。

	内容
	思想性
	故事以“四有好老师”为导向，具有反思性，能够引起思考，无政治性和科学性错误。

	专业性
	体现教师教育教学实践的专业性，一个故事聚焦一个专业主题。

	真实性
	故事真实有据，符合实际，不虚构、不杜撰。

	故事性
	故事完整，主线清晰，结构合理，有情节，有吸引力。素材与观点匹配度高，能够激励人心、引起共鸣。

	规范性
	语言表述准确，清晰易懂，叙述流畅。

	技术
要求
	格式
	通用视频格式，如MP4等。

	清晰度
	视频的参数在720P及以上，码率在2000kbps及以上。

	时长
	每个视频时长3-5分钟。请保存好制作原件，保证能够实时修改。